团闽委办〔2012〕55号
关于集中开通腾讯微博的通知

各市、县（区）团委，平潭综合实验区青工委，省直团工委：

今年2月以来，全省各级团组织开通新浪官方微博（认证），并集中进驻了福建共青团新浪微博广场（http://fj.sina.com.cn/fjyouth）。各级团组织发微博、举办微活动、发起微话题，引起了网友一定程度的关注。全省团组织在运用微博引导青年、推动工作方面积累了一定的经验，同时存在着微博语言信息化、缺乏好的管理模式、微博运营团队人才不足、微博运营团队急需培训等问题。根据团中央《关于推动形成共青团新媒体和文化工作系统化格局的通知》(中青办发〔2012〕25号)精神，在前期运营团组织新浪官方微博（认证）的基础上，全省团组织将集中进驻腾讯微博，以构建我省共青团新媒体工作较为完整、系统的工作格局。有关事项通知如下。

一、开通腾讯微博

1、团的品牌工作开通微博。团的品牌工作符合社会机理、服务普通青年、与微博契合度高，鼓励各级团组织以青年志愿者、青年文明号、保护母亲河、希望工程、12355、帮助青年就业创业等工作品牌开通腾讯微博。

2、团干部开通微博。团干部个人微博亲近感强、灵活度高，鼓励全省共青团的专兼职团干部、大学生村官、少先队辅导员开通腾讯微博。

3、团组织开通微博。团组织微博权威度高，如果定位得当，亲近感也会很强。团省委将开通“共青团福建省委”腾讯官方微博。各设区市和县（市、区）团委、平潭综合实验区青工委、省直团工委、团省委各直属单位、团省委业务主管的各协（学）会、各中学团委（学生会）、各地团属青少年宫，均须开通腾讯微博，鼓励有条件的省直机关团委和乡镇（街道）、村团组织开通腾讯微博。已开通的无须再开。

团干部个人微博可以通过QQ界面开通。团组织（品牌工作）官方微博登录网页http://t.qq.com/reg/index.php，选择邮箱注册。填写工作邮箱和微博账号，待账号激活成功后，就可以在腾讯微博登陆页面http://t.qq.com/，通过工作邮箱登陆。
二、腾讯统一认证

团组织和团的品牌工作微博将进行统一认证，鼓励团干部微博进行官方认证。

请县级团组织、各省直机关团委、各直属企业团委、团省委各直属单位、团省委业务主管的各协（学）会、各中学团委（学生会）、各团属青少年宫填写好微博认证申请表（见附件1、2）。各设区市团委宣传部负责汇总辖区内共青团的微博认证申请，平潭综合实验区青工委负责汇总辖区内共青团的微博认证申请，省直团工委负责汇总各省直机关团委的微博认证申请，团省委统战部负责汇总各协（学）会的微博认证申请，于10月15日上午下班前把汇总表电子版（见附件3）报送到团省委宣传部邮箱fjtsw@126.com。团省委宣传部汇总后，协调腾讯大闽网统一认证。

三、画一张全省团活动的腾讯地图

活动是团组织吸引凝聚青年的主要途径。下一阶段，团省委和腾讯大闽网将合作建设福建青年活动广场，把各级团组织将要开展的活动、通过团组织联系的青年自组织将要开展的活动、尤其是服务青年、青年喜欢参与的活动，在广场上作集中预告和展示，画一张以共青团为核心的青年组织体系开展的服务青年的活动地图。团组织微博、团品牌工作微博和团干部微博在发布活动预告时务必加上#青青活动#话题标签，便于网友查找和参与。

附件：1．微博认证申请表（团组织和工作品牌）

2．微博认证申请表（团干部）

3．微博认证汇总表

4．共青团微博运营入门攻略

 共青团福建省委办公室

2012年10月8日

（团省委宣传部联系人：余运炜，电话：0591－87524031，QQ：231796413）

附件1

腾讯微博认证申请表（团组织和品牌工作）

	团组织（品牌）名称
	微博昵称
	微博地址
	管理员姓名
	联系方式（手机）

	莆田第二中学团委会
	莆田第二中学团委会
	http://t.qq.com/ptezlin1984

	林智海
	15860012296

	单位意见

（盖章）

注：本表由县级团组织、各省直机关团委、团省委各直属单位、团省委业务主管的各协（学）会、各中学团委、各团属青少年宫填写，并报上一级团组织。

附件2

腾讯微博认证申请表（团干部）

	姓  名
	职务
	微博昵称
	微博地址
	联系方式

	吴劲松
	团委书记
	吴劲松
	http://t.qq.com/ptezwjs

	13950741915

	林智海
	团委副书记
	林智海
	http://t.qq.com/ptezlin198411
	15860012296

	单位

意见

（盖章）

注：本表由县级团组织、各省直机关团委、团省委各直属单位、团省委业务主管的各协（学）会填写，并报上一级团组织。

附件3

腾讯微博认证汇总表

	团组织（品牌工作）

	微博昵称
	微博地址
	认证微博名
	管理员

姓名
	联系电话

（手机）

	莆田第二中学团委会
	http://t.qq.com/ptezlin1984

	莆田第二中学团委会
	林智海
	15860012296

	团干部

	微博昵称
	微博地址
	姓  名
	职务
	联系方式（手机）

	吴劲松
	http://t.qq.com/ptezwjs

	吴劲松
	团委书记
	13950741915

	林智海
	http://t.qq.com/ptezlin198411
	林智海
	团委副书记
	15860012296

	单位

意见

（盖章）

注：本表由各设区市团委、平潭综合实验区青工委、省直团工委、城工部、统战部填写，并报送到团省委宣传部。

附件4

共青团微博运营入门攻略

1、清晰定位。福州市公安局微博树立了“邻家大哥”的核心价值观，表达“亲民、幽默、时尚、善解人意、学识渊博、雅量高远”的微博定位，既体现了公安部门的特点、又突出了警务服务。团组织微博首先要明确定位以及背后的核心价值观。忌将政务微博作为宣传自己、发布政务信息的窗口，宜及时、准确、主动、客观地回应社会、网民关切。

2、建立团队。可参照@平安北京的微博管理模式，从组织内部抽调人员组成团队，以轮值方式对微博进行日常运营，在危机或重大情况下交由专业部门进行解答或跟踪处理；也可指定专人担任微博运营专员，对微博进行日常运营。

3、内容为王。原创内容最佳，可以是（1）本地团的工作和开展的活动预告；（2）本地青年自组织开展的活动预告；（3）热门话题；（4）本地区或本行业的特色内容；（5）本地区的特色美食等等。尽量不报领导动态和领导图片，慎报重大集团活动。
4、表达为王。不可仅仅将微博当作一个新的宣传平台，将原有的宣传思维、话语体系生硬移植到微博上。要转变原有的话语体系，忌官腔官调，宜网言网语；忌高高在上，宜45°仰视；忌自我表扬，宜客观公允；忌刻板八股，宜幽默风趣。要善于运用电脑绘图、动漫、音频、视频等时尚元素来拉近与网民的距离。

5、掌握最佳织博时间。11:00—14:00，发布青年话题；15:30—17:00，发布团工作；20:00—23:00，回复、转发或评论，以下午最好。重要的是织博内容有没有被二次、三次转发。每天应有不少于三条的原创更新才能保有一定的热度。

6、保持热度。（1）原创发布；（2）转发和点评，可侧重转发和点评我省团组织系统的微博；（3）与线下活动的联动；（4）与微博名人、达人良性互动，通过平时在话题上进行互动，逐渐培养价值上的共识、行动上的默契；（5）参与重大话题讨论，新浪、腾讯微博首页每天推荐热门话题，可以积极参与，但作为官微注意自身角色定位，不要走偏；（6）把问题交给粉丝，通过抛出思辨性的问题，强化与网民的互动；（7）合理运用微直播、微访谈、微话题等手段吸引网民关注；（8）周末避免空档，微博上没有双休日，在周末也要织博；（9）与主流媒体长期互动，要与人民网、新华网、新浪福建频道、腾讯大闽网保持密切互动，实现共赢；（10）有问必答，以45°仰视的态度，尊重网友、善待网友、与网友亲切友好沟通交流。

7、应急处置。微博打开了一扇窗，更多是负面评论。网络中负面评价的传播速率远胜正面评价，如果在内容发布过程中不够诚实、不够慎重，可能会造成更大的负面影响。团组织官方微博忌受不了负面评论，宜广泛接受网民监督，对负面评论尤其应当宽容理性，对失实的报道和以讹传讹的谣言予以迅速澄清。微博危机公关一是要避免一切采用对抗性危机公关的策略，只可大事化小，不可鱼死网破。二是要遵循“快报事实、多报进展、慎报原因、少做解释”的原则，达到“快、实、诚”的要求，化危机为转机。
8、领导重视。建立由主要负责人牵头的微博工作领导机制。团的上级领导机关要加强对下级团组织微博建设的培训和督导。

9、难点。（1）转变话语体系，运用“鲜活、生动、有趣”的青少年网络语言。（2）转变沟通习惯，学会与网民进行直接、平等的交流沟通。（3）引导社会观察，包括关注青少年对重大事件和社会现实问题的关切，及时发出正面理性声音，引导青少年形成正确的社会观察。（4）及时解疑释惑，发现涉及共青团组织和本地的网络热点，及时回应关切。

	抄送：团省委机关有关部室、各直属单位、各协（学）会

	共青团福建省委办公室　　　　　2012年10月8日印发

— 8 —